
 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO 45/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2017 
 

CONTRATO Nº 55/2020 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 99/2017 QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LINDÓIA DO SUL 
E A EMPRESA MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 
OBJETIVANDO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA, E A 

REPROGRAMAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO DE VEÍCULOS DA 
FROTA DA PREFEITURA  

 
O MUNICÍPIO DE LINDOIA DO SUL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita 

no CNPJ-MF sob o nº 78.510.112/0001-80, com sede na Rua Tamandaré, 98, Centro, Lindóia do 
Sul, SC, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor Genir Loli, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 1.877.022 e inscrito no CPF/MF sob o nº 892.861.709-04, doravante 
denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa Mapfre Seguros Gerais S/A, inscrita 
no CNPJ-MF sob o nº 61.074.175/0001-38, com sede na Av. Nações Unidas, n° 14.261, 18º 
andar, Vila Gertrudes, São Paulo – SP, CEP: 04.794-000, representada neste ato, pelo seu 
administrador, Senhor Francisco Edinaldo Moreira de Souza, brasileiro, casado, securitário, 
portador da Cédula de Identidade nº 20972295 e inscrito no CPF-MF sob o nº 126.840.598-10, 
com endereço comercia na Av. Nações Unidas, n° 14.261, 18º andar, Vila Gertrudes, São Paulo, 
SP, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo 
firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi autorizada de acordo com o processo 
de licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 35/2017, e que se regerá pela Lei nº 
8.666/93, e alterações posteriores, atendidas as cláusulas e condições a seguir enunciadas.  

 
Considerando a possibilidade de prorrogação da vigência contratual prevista na cláusula 

terceira do contrato originário nos termos da Lei 8.666/93 (art. 57, II); 
 
Considerando a solicitação de prorrogação do prazo de vigência 12 (doze) meses e 

aditivo de valor contratual encaminhada pela Secretaria de Administração e Finanças; 
 
 Considerando que durante a vigência do contrato, foram inclusos os veículos Ka, ano 

2019/2020 e Montana ambulância, ano 2019/2020, ambos pelo período de 7 (sete) meses e que 

agora esses veículos serão assegurados pelo período de 12 (doze) meses; 

 Considerando a substituição do seguro do veículo Citröen C4, ano 2010/2010 pelo veículo 

Ford Ka 1.5, ano 2019/2020; 

 Considerando a necessidade de cobertura do veículo Peugeot Partner 1.6, ano 2019/2020, 

placas RAI 9887;  

 Considerando a necessidade de manutenção dos serviços objeto deste contrato para fins de 

resguardar o patrimônio público, bem como proteger os transportados e os terceiros que, 

eventualmente, venham a se envolver em acidentes com veículos da frota municipal; 

 Considerando a cotação de preços fornecidas pelas seguradoras participantes do processo, 

em relação aos seguros novos, bem como das alterações efetuadas; 

 Considerando que o valor total de tal acréscimo corresponde a aproximadamente 14,85% 

(quatorze inteiros e oitenta e cinco centésimos) por cento do valor do total inicial do contrato e que 



 

 

somado aos aditivos anteriores corresponde a aproximadamente ao acumulado de 21,28% (vinte e 

um inteiros e vinte e oito centésimos) por cento do valor total inicial do contrato; 

 Considerando que o percentual do total dos acréscimos anteriormente consignados é inferior 

ao limite de 25% prefixados no § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93, concernente ao acréscimo sobre o 

valor inicial do contrato. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO 
 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a renovação das apólices de seguro 
existentes,  a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses consecutivos, a 
contratação adicional de seguro de 01 (um) veículo Peugeot Partner 1.6, ano 2019/2020, placas RAI 
9887, e reprogramação de valores nos termos anteriormente dispostos. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA -DAS ALTERAÇÕES 
 
2.1. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual em mais 12 meses consecutivos, passando 
os itens 2.1 e 3.1. do contrato originário, a vigorar a partir do dia 10 de junho de 2020, com as 
seguintes redações: 
 

“...2.1 - As apólices de seguro dos veículos da frota do Município de 
Lindóia do Sul, objeto desta licitação, Anexo “E”, deverão ter 
vigência da 0:00 (zero hora) do dia 10 de junho de 2020 até a 0:00 
(zero hora) do dia 10 de junho de 2021, podendo a critério do 
Município, ser prorrogado por sucessivos períodos de 12 (doze) 
meses até o limite de sessenta meses (art. 57, II, da Lei 8.666/93), 
mediante prévio termo aditivo.” 

 
“...3.1. O presente Contrato terá vigência até 10 de junho de 2021, 
contados da data de sua assinatura, podendo a critério do 
Município, ser prorrogado por sucessivos períodos de 12 (doze) 
meses até o limite de sessenta meses (art. 57, II, da Lei 8.666/93), 
mediante prévio termo aditivo.” 
 

2.2.  Ao valor anual atualmente contratado que é 22.320,00 (vinte e dois mil, trezentos e vinte 
reais), fica acrescido o valor de R$ 3.114,28 (Três mil, cento e quatorze reais e vinte e oito centavos), 
correspondente à contratação do serviço de seguro para 01 (um) veículo Peugeot Partner 1.6, ano 
2019/2020, placas RAI 9887 no valor de R$ 1.850,00 (Um mil, oitocentos e cinqüenta reais), e 
reprogramação de valor de R$ 1.264,28 (Um mil, duzentos e sessenta e quatro reais e vinte e oito 
centavos) conforme citado na tabela abaixo, desta Cláusula, passando o item 6.1 do contrato 
originário a vigorar com a seguinte redação: 
 

“...6.1. Pela execução do objeto constante da Cláusula 
Primeira, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor 
total de R$ 25.434,28 (Vinte e cinco mil, quatrocentos e trinta 
e quatro reais e vinte e oito centavos)...” 

 

2.3.  Passa a tabela demonstrativa, constante no item 6.1. da cláusula sexta do contrato 
originário, a vigorar com a seguinte redação: 
 

 
Lote 

 
Qtd 

 
Unid 

 
Descrição Preço Unit Preço Total 

 
 
 
 

02 

 
 
1 

UNI 

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO SERVIÇO DE 

SEGURO PARA VEICULO MODELO KA 1.5 SE PLUS 12V 

FLEX A/G 4P MARCA FORD CHASSI 9BFZH55S1L8415637 

ANO DE FABR./ANO MOD. 2019/2020 COMBUSTIVEL FLEX 

CAPACIDADE PARA 05 PASSAGEIROS, PLACA QTM 9608. 
AGRICULTURA. 

850,00 850,00 



 

 

 
 
1 

UNI 

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO MODELO KA 1.0 SE 

85VC FLEX 5P MARCA ANO DE FABR./ANO MOD. 2018/2019 

COMBUSTIVEL FLEX CAPACIDADE PARA 05 

PASSAGEIROS, PLACA QJJ 9178 CHASSI: 

9BFZH55L6K8227798 (Saúde) 

 

850,00 850,00 

 
 
1 

UNI 

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO FIAT UNO MILLE 
ECONOMY, ALCOOL/GASOLINA ANO/MODELO 2009/2010, 
CAPACIDADE PARA 5 OCUPANTES INCLUINDO O 
MOTORISTA, PLACAS MGM 5415, 
 CHASSI 9BD15802AA6320132. (saúde) 

443,59 443,59 

 
 
1 

UNI 

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO FIAT UNO MILLE 
ECONOMY, ALCOOL/GASOLINA ANO/MODELO 2009/2009, 
CAPACIDADE PARA 5 OCUPANTES INCLUINDO O 
MOTORISTA, PLACAS MFR 9593, CHASSI 
9BD15802A96235365. (educação) 

430,32 430,32 

 
 
1 

UNI 

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO CHEVROLET 
PRISMA 1.4 8V ECONOFLEX, ALCOOL/GASOLINA 
ANO/MODELO 2010/2011, CAPACIDADE PARA 5 
OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA, PLACAS MHM 
9338, CHASSI 9BGRM69X0BG196437. (infra estrutura) 

450,63 450,63 

 
 
1 

UNI 

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO FIAT STRADA 
FIRE FLEX, ALCOOL/GASOLINA ANO/MODELO 2010/2011, 
CAPACIDADE PARA 2 OCUPANTES INCLUINDO O   
MOTORISTA, PLACAS MHQ 3389, CHASSI 
9BD27803MB7335760. (infra estrutura) 

414,78 414,78 

 

 
1 

UNI 

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO CHEVROLET 
CELTA 1.0L LS 8V BI COMBUSTIVEL, ALCOOL/GASOLINA 
ANO/MODELO 2012/2012, COR PRATA CAPACIDADE 
PARA 5 OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA, PLACAS            
MKF 3462, CHASSI 9BGRG48F0CG352178. (agricultura) 

425,20 425,20 

 

 
1 

UNI 

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO VOLKVAGEN 
VOYAGE 1.6 BI COMBUSTIVEL, ALCOOL/GASOLINA  
ANO/MODELO 2013/2013, COR  BRANCO  CAPACIDADE  
PARA 5 OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA,            
PLACAS MLC 8451, CHASSI 9BWDB45U8DT252751. 
(educação) 

552,59 552,59 

 

 
1 

UNI 

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO CHEVROLET 
CLASSIC LS 1.0L 8V BICOMBUSTIVEL,  
ALCOOL/GASOLINA   ANO/MODELO 2013/2013, COR   
BRANCO CAPACIDADE PARA 5 OCUPANTES INCLUINDO 
O MOTORISTA, PLACAS MKV 3623, CHASSI 
9BGSU19F0DB288387. (vigilância sanitária) 

467,82 467,82 

 

 
1 

UNI 

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO CHEVROLET 
CLASSIC LS 1.0VHC 8V BI COMBUSTIVEL, 
ALCOOL/GASOLINA ANO/MODELO 2013/2014, COR   
BRANCO CAPACIDADE   PARA 5 OCUPANTES INCLUINDO    
O MOTORISTA, PLACAS MLU 9816, CHASSI 
9BGSU19F0EB194141. (cras) 

493,87 493,87 

 

 
1 

UNI 

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO RENAULT 
LOGAN EXPR 1.6 M BI COMBUSTIVEL, ALCOOL 
GASOLINA ANO MODELO 2015/2016, COR  BRANCO  
CAPACIDADE  PARA 5  OCUPANTES  INCLUINDO  O 
MOTORISTA, PLACAS QHR 6375, CHASSI 
93Y4SRD64GJ918177. (Administração) 

668,54 668,54 



 

 

 

 
1 

UNI 

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO RENAULT LOGAN 
EXPR 1.6M BI COMBUSTIVEL, ALCOOL GASOLINA ANO 
MODELO 2015/2016, COR  BRANCO  CAPACIDADE  PARA 
5  OCUPANTES INCLUINDO  O MOTORISTA, PLACAS            
QHR 6345, CHASSI 93Y4SRD64GJ917853. (Saúde) 

668,54 668,54 

 

 
1 

UNI 

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO FIAT STRADA 
WORKING CE, (CAMINHONETE/AB/C.ESTEN) 
ALCOOL/GASOLINA ANO/MODELO 2015/2016, 
CAPACIDADE PARA 2 OCUPANTES INCLUINDO O 
MOTORISTA, PLACAS QHU 1241, CHASSI 
9BD57824UGB056190. (agricultura) 

668,54 668,54 

1 UNI 

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO 
CITROEN/AIRCROSS M FEEL ALCOOL/GASOLINA 
ANO/MODELO 2016/2017, CAPACIDADE PARA 5 
OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA, PLACAS QID 
1143, CHASSI 935SUNFN1HB506554. (Conselho Tutelar) 

739,16 739,16 

1 UNI 

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO 
RENAULT/LOGAN EXP16 SCE ALCOOL/GASOLINA 
ANO/MODELO 2016/2017, CAPACIDADE PARA 5 
OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA, PLACAS QIH  
0680,  CHASSI 93Y4SRFH4HJ619030 (Vigilância Sanitária) 

810,70 810,70 

TOTAL LOTE 02  R$ 8.934,28 

 
03  

1 
 

UNI 

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO RENAULT  
MASTER BUS, DIESEL ANO/MODELO 11/12, 
CAPACIDADE PARA 16 OCUPANTES, PLACAS MKJ 1019, 
CHASSI 93YCDDUH6CJ176404. 

2.710,89 2.710,89 

 
 
1 

 
 

UNI 

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO FIAT DOBLO 
ESSENCE 1.8, BI COMBUSTIVEL ALCOOL/GASOLINA 
ANO/MODELO 2012/2013, CAPACIDADE PARA 07 
OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA, PLACAS MKY 
2538, CHASSI 9BD11960D1098923. (saúde) 

989,11 989,11 

1 UNI 

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO PEUGEOT 
PARTNER 1.6, ANO 2019/2020, , BI COMBUSTIVEL 
ALCOOL/GASOLINA ANO/MODELO 2019/2020, 
CAPACIDADE PARA 02 OCUPANTES INCLUINDO O 
MOTORISTA, PLACAS RAI 9887, CHASSI 
8AEGCNFN8LG500408. (Educação) 

1.850,00 1.850,00 

TOTAL LOTE 03 R$ 5.550,00 
 
 
 
 

04 

 
1 

 
UNI 

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO 
PEUGEOT/BOXER HDI TCA AMBULANCIA, DIESEL 
ANO/MODELO 08/08, CAPACIDADE PARA 09 
OCUPANTES, PLACAS MFY 2086, CHASSI 
936ZCPMN82027592 

1.957,96 1.957,96 

 
 
1 

 
 

UNI 

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO FIAT/DOBLO   CH 
AMBULANCIA, ALCOOL/GASOLINA ANO/MODELO        
08/09, CAPACIDADE PARA 05 OCUPANTES, PLACAS 
MEW 2547, CHASSI 9BD22315592014703 

1.762,16 1.762,16 

1 
 UNI 

SERVIÇO DE SEGURO PARA VEICULO MASTER 
RENAULT L2H2, AMBULANCIA UTI, DIESEL ANO/MODELO 
16/17, CAPACIDADE PARA ATÉ  07 OCUPANTES, 
PLACAS FEA 4302, CHASSI 93YMAFELCHJ383351 

5.779,88 5.779,88 



 

 

1 UNI 

SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEICULO AMBULÂNCIA 
MONTANA LS 1.4 8V 2P, ALCOOL/GASOLINA 
ANO/MODELO 2019/2020, CAPACIDADE PARA 2 
OCUPANTES INCLUINDO O MOTORISTA, CHASSI 
9BGCA8030LB117747. PLACA RAG 5257 

1.450,00 1.450,00 

TOTAL LOTE 04 R$ 10.950,00 

TOTAL GERAL R$ 25.434,28 

 

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
 
3.1. As despesas decorrentes do presente termo, correrão às contas das seguintes dotações 
orçamentárias, previstas na Lei Orçamentária do Exercício de 2020: 
 
Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LINDÓIA DO SUL 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LINDÓIA DO SUL 
2.028 Manutenção das Atividades da Saúde Pública 
   11      3.3.90.00.00.00.00.00  0332 Superávit Saúde/Custeio 
2.039 Vigilância Sanitária 
   15      3.3.90.00.00.00.00.00  0332 - Superávit saúde/custeio 
 
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL 
03.001- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
2.003- Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 
  12  3.3.90.00.00.00.00.00    0104 Recursos Ordinários 
 
04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESP. CULTURA E TURISMO 
1005 Diretoria de Educação 
2.014 Manutenção do Ensino Fundamental 
   30      3.3.90.00.00.00.00.00   0001 MDE- Educação 
 
06.002 DIRETORIA DE INFRA ESTRUTURA E TRANSPORTE 
2.007- Diretoria de Infra estrutura 
   79      3.3.3.90.00.00.00.00.    0104- Recursos Ordinários 
 
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
2.030 Apoio Administrativo - FUNDERURAL 
  92 3.3.90.00.00.00.00.        0104 Recursos Ordinários 
 
02.001- GABINETE DO PREFEITO E VICE 
2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice 
   2 3.3.90.00.00.00.00.00  0104 Recursos Ordinários 
 
05.001 DIRETORIA DE AÇÃO SOCIAL 
2.024 Manutenção da Oferta da Proteção Social Básica 
  56   3.3.90.00.00.00.00.00.00428 Trans. FNAS Prot. Social Básica 
2.037 Assistência a Criança e ao Adolescente FIA 
05.003 Assistência à Criança e ao Adolescente - FIA 
  60   3.3.90.00.00.00.00.00.0104 Recursos Ordinários 
 
CLÁUSULA QUARTA– DO CONTRATO  

 
4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato originário e posteriores 
alterações, não afetadas pelo presente termo aditivo. 
 



 

 

 
E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado 
o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido 
e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e por 
duas testemunhas que a tudo assistiram. 
 
Lindóia do Sul, SC, 05 de junho de 2020. 

 
 
 

Genir Loli 
Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

Francisco Edinaldo Moreira de Souza 
Mapfre Seguros Gerais S.A. 

CONTRATADA 
 
 
 
Testemunhas: 
 
01. ______________________________  02. ______________________________ 
Nome: Edison Domingos Giron           Nome: Tatiane Longo 
CPF: 675.033.819-49          CPF: 051.512.909-75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COBERTURA PARA O VEICULO PARTNER 

 

Lindóia do Sul, SC, 05 de junho de 2020. 

 

 

Genir Loli 
Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

Francisco Edinaldo Moreira de Souza 
Mapfre Seguros Gerais S.A. 

CONTRATADA 

 

Lote Placa Chassi Veiculo Ano Casco Dm Dc Morais App 24hs Franquia Valor 
03 RAI 

9887 
500408 PEUGEOT 

PARTNER 1.6 
19/20 100% 100.000,00 100.000,00 30.000,00 10.000,00 SIM 3.600,00 1.850,00 


